
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1597 / 2018 Area A3 - Cultura e Museo

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI 
COLLABORAZIONE  ESTERNA  PER  DOCENZA  A  CONFERENZE  O 
INCONTRI  DIDATTICI  PROGRAMMATI  DALLA  BIBLIOTECA  E  DAL 
MUSEO

IL   D I R I G E N T E
Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento di incarichi di collaborazione esterna per 
docenza a conferenze o incontri didattici programmati dalla biblioteca e dal museo

Visto il seguente articolo del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali:
 101  comma  2,  che  definisce  “museo"  una  struttura  permanente  che  acquisisce, 

cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di 
studio e "biblioteca", una struttura permanente che raccoglie, cataloga e conserva 
un  insieme  organizzato  di  libri,  materiali  e  informazioni,  comunque  editi  o 
pubblicati  su  qualunque  supporto,  e  ne  assicura  la  consultazione  al  fine  di 
promuovere la lettura e lo studio;

 
Premesso che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo, contenuti nel DUP e nel PEG, 
figura l’attuazione di strategie per l’ampliamento del pubblico della biblioteca e del museo 
nonché la promozione della lettura;

Ritenuto di  attuare tali  obiettivi  anche organizzando una serie  di  conferenze/incontri  didattici 
aperti  al  pubblico,  concentrate  sugli  argomenti  riportati  nella  tabella  sottoriportata,  al  fine di 
promuovere la fruizione culturale  in generale,  il dibattito e l’ apprendimento all’interno degli 
istituti culturali bassanesi;

Dato atto che per realizzare alcune delle conferenze/incontri  didattici   in programma indicate 
nella tabella in calce si prevede il ricorso ad incarichi esterni a personale dotato di specifiche 
professionalità tematiche nel campo della conferenza/incontro didattico, verificata l’assenza di 
tali professionalità all’interno della dotazione organica comunale;

Visti gli artt 7 comma 6 del d. lgs 165/2001 e 110 co 6 d.lgs 267/00;

Preso atto che, in seguito all’analisi di dette professionalità specifiche e dei relativi curricula agli 
atti dell’area III, si ritiene di affidare i seguenti incarichi relativi alle tematiche evidenziate in ta­
bella, dando atto che tutti i relatori sono dotati di specifica formazione professionale e accademi­
ca nelle materie trattate corroborata anche da pubblicazioni sui temi;

evidenziato che al fine della prestazione degli incarichi professionali indicati in calce che si confi­
gurano quali contratti d’opera professionale ex art 2222 c.c. sono previsti i seguenti benefici (cor­
rispettivi oppure rimborso delle spese tramite assunzione diretta da parte del comune oppure rim­
borso ai prestatori su presentazione  di nota corredata dalle pezze giustificative ) :



TITOLO  RASSEGNA 
TEMATICA  o 
CONFERENZA  o 
INCONTRO 
DIDATTICO  DELLA 
BIBLIOTECA  O  DEL 
MUSEO 

SOGGETTO  DA 
INCARICARE 

OGGETTO DELLA RELAZIONE
O DELL’INCONTRO DIDATTICO

Corrispettivo  al  lordo  di  ritenute  di  legge e/o 
altra facilitazione prevista 

Venerdì: storia
Biblioteca 

Marcello  Flores  D’Arcais, 
docente Università di Siena

 “Il ’68 nel mondo e le conquiste sociali in Italia”
Assunzione diretta da parte del Comune  dei costi di 
alloggio

Norma  Rangeri,  direttrice  de  Il  
Manifesto

“Il ’68 e il femminismo” Assunzione diretta da parte del Comune dei costi di 
vitto e alloggio 

Angelo Ventrone, 
docente Università di Macerata

 “Il ’68 tra antagonismo e letto armata” Corrispettivo € 180 
e assunzione diretta da parte del Comune dei costi di 
vitto e alloggio 

Lisa  Bregantin,  ricercatrice 
universitaria 

 “Fronti d’acqua nella Grande Guerra” Corrispettivo € 180

Paul  Ginsborg,  docente 
Università di Firenze

 “Il ’68: la famiglia contestata” Rimborso  spese  di  viaggio  in  treno 
(Firenze/Bassano)  e  pernottamento  su 
presentazione di nota rimborso corredata dalle pezze 
giustificative fino ad un ammontare  massimo di € 
200,00 

Giuseppe  Mendicino,  scrittore, 
biografo ufficiale di Mario Rigoni 
Stern  

Conferenza “Portfolio alpino. Ritratti  di alpinisti 
scrittori  e  artisti.  Da  Mario  Rigoni  Stern  ad 
Hemingway, da Dino Buzzati a Paolo Cognetti”

 Corrispettivo € 180 

Laboratorio  di  scrittura  
fantasy per ragazzi
Biblioteca 

Demetrio  Battaglia,  scrittore 
fantasy

Relazione e conduzione del laboratorio articolato 
in sei incontri 

 Corrispettivo € 315,00 

Scuola di scrittura creativa  
L’Arte del Romanzo
 (6 lezioni dal 20.10 al 
1.12)
Biblioteca  

Fulvio Ervas,
scrittore

Docente di una lezione di 3 ore  Corrispettivo  € 350,00

Marcello Fois,
scrittore

Docente di una lezione di tre ore Corrispettivo € 350,00

Alberto Garlini,
scrittore

docenza di una lezione di 3 ore  
E ideazione con Villalta  del percorso formativo e 
stesura del progetto

Corrispettivo € 1.000,00 

Francesco Targhetta, 
scrittore

Docente di una lezione di tre ore Corrispettivo € 350,00 

Mariapia Veladiano, 
scrittrice

Docente di una lezione di  tre ore Corrispettivo € 350,00 

Gian Mario Villalta,
scrittore

docente di una lezione di tre ore e  ideazione con 
Garlini  del   percorso  formativo  e  stesura  del 
progetto

Corrispettivo € 1.000,00 

Federica Augusta 
Rossi, blogger

Supporto ai relatori ed ai corsisti Corrispettivo € 500,00 

La lettura ad alta voce fin dai  
primi mesi di vita del bambino
Biblioteca 

Laura  Bertoncello,  esperta  di 
letteratura per l’infanzia

 10 Incontri-   le  donne in gravidanza aventi  ad 
oggetto la promozione alla lettura per neonati 

Corrispettivo € 960  

Donne di carta
Figure femminili in letteratura
Biblioteca civica

Alberto Garlini,
scrittore

Relatore
Esther  Greenwood  ne  “La  campana  di 
vetro” di Sylvia Palth

Assunzione diretta  da parte del Comune del costo 
del pernottamento 

Antona Arslan, scrittrice
Relatrice   Shushanig e  i  suoi  bambini  ne  “La 
masseria delle allodole Corrispettivo € 350,00

Marco Cavalli, critico letterario

Corrispettivo € 180,00

Francesco Targhetta, scrittore

Corrispettivo € 180,00

 Giornata  del  contemporaneo  
di AMACI
Museo
13 ottobre 

Prof.
Giacinto di Pietrantonio 
Direttore  della  galleria  di  arte 
moderna di Bergamo 
Docente accademia di Belle arti di 
Brera 

Presentazione  della  giornata  del  contemporaneo 
con una dissertazione tra arte visiva e luce 

Assunzione diretta da parte del comune dei costi di 
agenzia di viaggio, di treno , taxi, e alloggio  

19 ottobre 
Museo 

Prof. Pierluigi Panza 
Scrittore  storico  dell’arte, 
giornalista  e  docente 
dell’università Statale di Milano  

Presentazione  della  storia  dell’opera   Salvator 
Mundi di Leonardo Assunzione diretta da parte del comune dei costi di 

vitto e alloggio 

Giovedì 22 novembre ore 17.30
Relatore
Amore e altri Bovarismi 

Venerdì 14 dicembre ore 17.30
Relatore 
Tatiana in “Evgenij Onegin” di Aleksandr Puškin



Evidenziato che gli importi concordati sono congrui in quanto parametrati alle professionalità dei 
collaboratori  incaricandi,  del tempo necessario per la preparazione delle relazioni-  docenze, e per 
l’erogazione delle stese presso il museo o la biblioteca; 

Visto l’art 54 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che prevede che le 
diposizioni di cui al titolo terzo del medesimo regolamento non trovino applicazione “per le attività 
di docenza in corsi, convegni e seminari organizzati dal comune”; 

Acquisita agli  atti  dell’area terza con riferimento ai prestatori d’opera indicati,  la  documentazione 
prevista dal d.lgs 33/2013, e dal dlgs 165/2001 ai fini del conferimento dell’incarico;

verificata l’insussistenza di situazione anche potenziali  di conflitto di interesse nei confronti  degli 
incaricandi;

 Dato atto che tutti gli incarichi elencati in premessa hanno i requisiti richiesti dal legislatore all’art 7 
commi 6 del d.lgs 165/2001;

Dato atto che nel DUP vigente è previsto il ricorso ad incarichi esterni per il conseguimento delle 
finalità previste;
 
Considerato che  gli  incarichi  oggetto  della  presente  determinazione  vengono  configurati  come 
rapporti di lavoro autonomo e seguono pertanto la disciplina prevista dagli artt. 2222 e seguenti del 
c.c.;

Dato atto poi della necessità al fine del sostenimento delle spese di viaggio vitto e alloggio da parte 
del  comune  a  favore  gli  incaricandi  indicati  in  premessa  di  affidare  i  sottoindicati  appalti  i  cui 
corrispettivi sono giudicati congrui in relazione ad indagini di mercato  precedentemente effettuate 
per l’acquizione del medesimo servizio:   – servizio 6 pernotti per 6 pax , 4 cene x 4 pax – fornitore Hotel Brennero CIG Z452547­

B27, corrispettivo  € 347,00 – servizio di taxi a favore di Di Pietrantonio (VI BDG , A/R), fornitore  Consorzio Radio 
Taxi CIG ZC52547C51, corrispettivo € 120,00 (iva esente) – fornitura  di titoli di viaggio a favore di Di Pietrantonio (MI VI, A/R ), fornitore  Agenzia 
Ademas,  CIG Z422547F3F, corrispettivo 46 (al lordo di diritti di agenzia ed iva)

Rilevato inoltre che le obbligazioni scaturenti da tali contratti di lavoro autonomi diverranno esigibili 
nel 2018;

Visti: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28 marzo 2017 con la quale è stato appro­

vato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017-2019; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 13 giugno 2017 con la quale è stata appro­

vata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione in conseguenza della deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 32 dell’8 giugno 2017;

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modi­
fiche ed integrazioni;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento di contabilità;



- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;
- il DPCM 28 dicembre 2011;

D E T E R M I N A

1. di conferire, nell’ambito di convegni aperti al pubblico che si terranno presso il museo e la bi­
blioteca, i contratti d’opera professionale, secondo quanto riportato sinteticamente in sequen­
za prevedendo i corrispettivi o rimborsi spesa indicati,  per un ammontare complessivo di € 
6625,00:



SOGGETTO DA INCARICARE OGGETTO DELLA RELAZIONE 
o della docenza 

Corrispettivo  al  lordo  di  ritenute  di 
legge e/o altra facilitazione prevista 

Angelo Ventrone, 
docente Università di Macerata

 “Il ’68 tra antagonismo e letto armata” Corrispettivo € 180 

Lisa Bregantin, ricercatrice universitaria  “Fronti d’acqua nella Grande Guerra” Corrispettivo € 180

Paul Ginsborg, docente Università di Firenze

 “Il ’68: la famiglia contestata” Rimborso  spese  di  viaggio  in  treno 
(Firenze/Bassano)  e  pernottamento  su 
presentazione di nota rimborso corredata 
dalle  pezze  giustificative  fino  ad  un 
ammontare  massimo di € 200,00 

Giuseppe Mendicino, scrittore, biografo ufficiale di Mario Rigoni Stern  

Conferenza “Portfolio alpino. Ritratti di 
alpinisti  scrittori  e  artisti.  Da  Mario 
Rigoni  Stern  ad  Hemingway,  da  Dino 
Buzzati a Paolo Cognetti”

 Corrispettivo € 180 

Demetrio Battaglia, scrittore fantasy
Relazione e conduzione del laboratorio 
articolato in sei incontri  Corrispettivo € 315,00 

Fulvio Ervas,
scrittore

Docente di una lezione di 3 ore  Corrispettivo  € 350,00

Marcello Fois,
scrittore

Docente di una lezione di tre ore Corrispettivo € 350,00

Alberto Garlini,
scrittore

docenza di una lezione di 3 ore  
ideazione  con  Villalta   percorso 
formativo e stesura del progetto

Corrispettivo € 1.000,00 

Francesco Targhetta, 
scrittore

Docente di una lezione di tre ore 
Corrispettivo € 350,00 

Mariapia Veladiano, 
scrittrice

Docente di una lezione di   tre ore Corrispettivo € 350,00 

Gian Mario Villalta,
scrittore

docente di una lezione di tre ore relatore
ideazione  con  Garlini   percorso 
formativo e stesura del progetto Corrispettivo € 1.000,00 

Federica Augusta 
Rossi, blogger

Supporto ai relatori ed ai corsisti Corrispettivo € 500,00 

Laura Bertoncello, esperta di letteratura per l’infanzia

 10 Incontri- conferenze  con le donne 
in  gravidanza  aventi  ad  oggetto  la 
promozione alla lettura per neonati Corrispettivo € 960  

Antona Arslan, scrittrice e saggista Relatrice  Shushanig e i suoi bambini ne 
“La masseria delle allodole” Corrispettivo € 350,00

Marco Cavalli, critico letterario
Giovedì 22 novembre ore 17.30
Relatore
Amore e altri Bovarismi 

Corrispettivo € 180,00

Francesco Targhetta, scrittore

Venerdì 14 dicembre ore 17.30
Relatore 
Tatiana  in  “Evgenij  Onegin”  di 
Aleksandr Puškin

Corrispettivo € 180,00

TOTALE € 6625,00



2. di  contrarre al fine del  sostenimento diretto delle spese di trasferta vitto e alloggio  da parte 
del comune  soggetti indicati nella tabella descritta nelle premesse,   i seguenti appalti di servi­
zi  :

 servizio 6 pernotti per 6 pax , 4 cene x 4 pax – fornitore Hotel Brennero,  CIG Z452547B27, 
corrispettivo  € 347,00 

 servizio di taxi a favore di Di Pietrantonio  (VI BDG , ar), fornitore  consorzio radio taxi, 
CIG ZC52547C51, corrispettivo € 120,00 (iva esente) 

 fornitura  di titoli di viaggio a favore di Di Pietrantonio (VI BDG , ar), fornitore  Agenzia 
Ademas,  CIG Z422547F3F, corrispettivo 46 (al lordo di diritti di agenzia ed iva)

3. di impegnare la spesa complessiva  di € 7.138,00  imputandola al bilancio 2018 nel seguente 
modo € 4490,34 al capitolo 90101 e per € 2647,66 al capitolo 90100;

4. di dare atto che le obbligazioni scaturenti da tali contratti di lavoro autonomo e di appalto i 
diverranno esigibili nel 2018;

5.  di provvedere al pagamento dei corrispettivi/importi citati in presenza di regolari fatture/ 
note compenso/ note rimborso corredate dalle pezze giustificative  entro il limite massimo 
dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione della rego­
larità qualitativa e quantitativa degli incarichi senza l’espletamento di ulteriore formalità.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2673/0_2018
U 2674/0_2018

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

